1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 12/2021-L, DE 25 DE
JANEIRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO ROGÉRIO

NOGGERINI JÚNIOR

O Projeto de Lei que ora submeto à
apreciação desta egrégia Casa Legislativa tem por incluir, no âmbito do
município da Estância Turística de São Roque a “Semana Municipal da
Vacinação dos Profissionais da Saúde”, em defesa do SUS e incentivo à
Ciência, realizada nos dias 17 e 20 de janeiro deste ano.

A Pandemia da Covid-19 vem causando
inúmeras mortes e radicalização das desigualdades sociais. Tendo, até a
presente data, causado mais 99 milhões de casos e mais 2 milhões óbitos em
todo o mundo. Em São Roque, o número chega a 2.322 casos confirmados,
70 suspeitos e 46 óbitos, e, para piorar, a taxa de ocupação dos leitos de UTI
é de 100%.

Nacionalmente, o momento é marcado por
ataques ao conhecimento cientifico e promoção de medidas sem eficácia
comprovada. Como a hidroxicloroquina, o crescimento do movimento
antivacina e os cortes em bolsas do CAPES e CNPQ, dificultando as
pesquisas.

Com a Pandemia, ocupação dos leitos,
isolamento social, medidas de restrição de serviços não essenciais, e aulas
online, inúmeras dificuldades foram impostas às realidades das pessoas,
provocando uma instabilidade social, que exigia uma resposta rápida e
definitiva ao vírus.

Em meio à crise no sistema de saúde
brasileiro, inserido nos contextos já conhecidos das crises na economia e
política brasileira, os profissionais da saúde se colocaram na linha de frente
do combate ao vírus, arriscando suas vidas para bem coletivo.

No dia 17 de janeiro, resistindo aos
obstáculos da conjuntura, pesquisadores do Butantã possibilitaram a
vacinação da enfermeira Mônica Calazans, mulher negra, moradora de
Itaquera, São Paulo-SP, atuante na UTI do Instituto de Infectologia – Emílio
Ribas.

2

No dia 20 de janeiro, as enfermeiras Neuza
Aparecida Carvalho e Rosilene Santana de Oliveira foram vacinadas em São
Roque, inaugurando a esperança de um município livre da Covid-19.

Isso posto, PAULO ROGÉRIO NOGGERINI
JÚNIOR, por intermédio do Protocolo nº CETSR 25/01/2021 - 15:57
890/2021, de 25 de janeiro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o
seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 25/01/2021 - 15:57 890/2021/fap

3

PROJETO DE LEI Nº 12/2021
De 25 de janeiro de 2021.

Insere, no Calendário Oficial de Eventos
da Estância Turística de São Roque, a
Semana Municipal da Vacinação, dos
Profissionais da Saúde, em defesa do SUS
e incentivo à Ciência.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e
eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserida, no Calendário Oficial de
Eventos da Estância Turística de São Roque, a Semana Municipal da
Vacinação, dos Profissionais da Saúde, em defesa do SUS e incentivo à
Ciência, realizada na semana dos dias 17 e 20 de janeiro.

Art. 2º Fica instituída a realização de
Campanha para a atualização de carteira de vacinação e Eventos de caráter
informativo sobre desenvolvimento científico e funcionamento do SUS.

Art. 3º A inclusão dos referidos eventos, no
Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, não
vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos
interessados sua realização.

Art. 4º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de janeiro de 2021.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/01/2021 - 15:57 890/2021/fap

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4K1S7R2V9Y3W2V6
		2021-01-28T14:18:50-0300

		2021-01-28T14:18:50-0300

		2021-01-28T14:18:50-0300